
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

178 / 2023 del 28/06/2023 

Oggetto: PROROGA DELL'INCARICO LIBERO PROFESSIONALE QUALE RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), ANCHE DETTO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO LIBERO PROFESSIONALE QUALE RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD), ANCHE DETTO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 314/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 LR 30/12/2009 n. 33 e 
ss.mm.ii., attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, par. 1, lett. a) del Regolamento (UE) 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali (General Data Protection Regulation, o GDPR) vige l’obbligo in capo agli 
organismi pubblici di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati; 

VISTA la precedente deliberazione AREU n. 235 del 30/06/2020, con la quale era stato 
affidato l’incarico libero professionale all’Avv. Alessandro Ovadia, in qualità di 
“Responsabile della protezione dei Dati (RPD)”, anche detto Dara Protection Officier 
(DPO), al fine di prestare la propria collaborazione a favore della Direzione Strategica 
dell’Agenzia, a decorrere dal 1° luglio 2020 e sino al 30 giugno 2023 per la durata totale 
di 3 (tre) anni; 

DATO ATTO che, in vista della scadenza del predetto incarico, in data 21/06/2023, è 
stata pubblicata la nuova procedura di gara aperta, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, per 
la fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali; 

RICHIAMATA la nota Prot. AREU n. 13815 del 22/06/2023 della Dott.ssa Domenica De 
Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali, con la quale si chiede al Direttore 
della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per la proroga del contratto dell’Avv. Alessandro Ovadia; 

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara di 
cui sopra, prorogare l’incarico dell’Avv. Alessandro Ovadia, fino al 31/12/2023 o 
comunque sino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara e di perfezionamento 
degli adempimenti conseguenti, al fine di garantire il buon funzionamento dell’Agenzia, 
in ottemperanza a quanto disposto dal GDPR; 

VERIFICATA la disponibilità dell’attuale DPO a proseguire nello svolgimento dell’attività 
in oggetto; 

PRESO ATTO che il Proponente il procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare, alle medesime condizioni operative ed economiche, l’incarico 
dell’Avv. Alessandro Ovadia, in qualità di “Responsabile della protezione dei Dati 
(RPD)”, anche detto Data Protection Officier (DPO), con decorrenza dal 01.07.2023 
fino al 31.12.2023 o comunque sino all’aggiudicazione della nuova procedura di gara 
e di perfezionamento degli adempimenti conseguenti; 

2. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attuazione degli 
obblighi normativi ai quali l’Agenzia deve necessariamente adempiere; 

3. di dare atto che il compenso corrisposto all’Avv. Alessandro Ovadia rimane invariato, 
così come determinato nel provvedimento deliberativo di AREU n. 235 del 
30/06/2020, nella misura complessiva presunta di Euro 5.250,00 (al lordo delle ritenute 
fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del collaboratore e degli oneri a carico del 
datore di lavoro complessivi) IVA compresa, più il rimborso delle spese documentate 
e preventivamente autorizzate per trasferte fuori la sede principale di AREU, da 
contabilizzare sul conto n. 30.20.32.70 “Altri servizi non sanitari” del Bilancio 
dell’Agenzia;  

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


